
Ranking de tráfego de entidades Web
Novembro de 2010 Medição site-centric  padronizada de tráfego de sites

Editores/Grupos* Visitas** Ord Gráfico Pageviews Ord Gráfico PV/Visita

Sapo 55 464 843            1 |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 382 052 589              1 |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 6,89

Cofina 23 165 462            2 ||||||||||||||||||| 153 444 125              2 |||||||||||||||||||| 6,62

RTP 3 542 327              3 ||| 12 453 785                 3 || 3,52

Motorpress 1 189 578              4 | 6 696 287                   4 | 5,63

Impala 316 705                  5 | 2 116 367                   5 | 6,68

* Análise do tráfego auditado, por Editores/Grupos que aderem à sua publicação

** Visitas desduplicadas: O acesso, num mesmo período a páginas de dois ou mais sites do mesmo Grupo, contabiliza uma Visita ao Grupo

Entidades Web auditadas  Visitas Ord Gráfico  Pageviews Ord2 Gráfico2 PV/Visita

Sapo Homepage 33 137 617            1 ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 84 488 612                 3 ||||||||||||||||||||||| 2,55

A Bola 19 501 211            2 |||||||||||||||||||||||| 111 116 203              1 ||||||||||||||||||||||||||||||| 5,70

Record 14 339 759            3 |||||||||||||||||| 74 156 876                 5 ||||||||||||||||||||| 5,17

Sapo Blogs 12 110 623            4 ||||||||||||||| 28 221 729                 9 |||||||| 2,33

TVI 11 875 790            5 ||||||||||||||| 104 352 520              2 ||||||||||||||||||||||||||||| 8,79

Sapo Mail 8 221 819              6 |||||||||| 82 577 618                 4 ||||||||||||||||||||||| 10,04

Público 7 697 384              7 |||||||||| 31 058 783                 8 ||||||||| 4,03

Correio da Manhã 6 057 891              8 |||||||| 50 470 130                 6 |||||||||||||| 8,33

Mais Futebol 5 538 920              9 ||||||| 34 804 925                 7 |||||||||| 6,28

O Jogo 5 228 414              10 ||||||| 16 647 381                 18 ||||| 3,18

IOL Homepage 5 213 097              11 ||||||| 16 503 353                 19 ||||| 3,17

Jornal de Notícias 5 042 888              12 ||||||| 17 782 934                 16 ||||| 3,53

Diário de Notícias 4 001 501              13 ||||| 11 674 993                 28 |||| 2,92

Diário Económico 3 776 123              14 ||||| 11 701 777                 27 |||| 3,10

Expresso * 3 738 543              15 ||||| 21 589 235                 12 |||||| 5,77

RTP 3 542 327              16 ||||| 12 453 785                 25 |||| 3,52

Sapo Notícias 3 377 866              17 ||||| 26 385 687                 10 |||||||| 7,81

Sapo Desporto 3 248 895              18 |||| 12 749 046                 24 |||| 3,92

Jornal de Negócios 3 199 587              19 |||| 23 439 691                 11 ||||||| 7,33

Sapo Vídeo 3 133 704              20 |||| 13 276 174                 23 |||| 4,24

SIC online 2 808 394              21 |||| 14 614 945                 21 |||| 5,20

Clix Homepage 2 746 395              22 |||| 10 094 820                 32 ||| 3,68

Sol 1 830 396              23 ||| 5 085 959                   38 || 2,78

Sapo Tempo 1 714 194              24 ||| 5 034 947                   40 || 2,94

iOnline 1 691 237              25 ||| 4 644 154                   44 || 2,75

Sapo Jogos 1 659 700              26 ||| 13 646 336                 22 |||| 8,22

Sapo Tecnologia 1 648 898              27 || 3 641 914                   50 | 2,21

TSF 1 472 383              28 || 5 069 368                   39 || 3,44

Sapo Astrologia 1 326 275              29 || 11 230 104                 29 |||| 8,47

RFM 1 265 834              30 || 21 513 919                 13 |||||| 17,00

Caras 1 082 227              31 || 19 931 479                 14 |||||| 18,42

Blitz 1 020 261              32 || 4 761 415                   41 || 4,67

Auto Sapo 980 408                  33 || 10 666 182                 30 ||| 10,88

Sapo Fama 939 184                  34 || 19 716 820                 15 |||||| 20,99

Visão 936 234                  35 || 3 771 292                   48 || 4,03

Auto Hoje 830 398                  36 || 4 192 097                   45 || 5,05

Casa Sapo 826 709                  37 | 16 844 128                 17 ||||| 20,37

Lux 798 354                  38 | 10 368 778                 31 ||| 12,99

Rádio Comercial 789 351                  39 | 16 036 757                 20 ||||| 20,32

Sapo Cinema 760 283                  40 | 4 669 571                   42 || 6,14

Sapo Emprego 752 718                  41 | 5 844 833                   36 || 7,76

Miau 751 296                  42 | 11 735 869                 26 |||| 15,62

Rádio Renascença 716 015                  43 | 5 499 451                   37 || 7,68

Portugal Diário 645 731                  44 | 2 358 515                   56 | 3,65

Sapo Sabores 645 292                  45 | 3 611 761                   51 | 5,60

Auto Portal 621 221                  46 | 3 310 597                   52 | 5,33

Benfica 594 536                  47 | 1 997 911                   58 | 3,36

Sapo Fotos 546 173                  48 | 9 755 460                   33 ||| 17,86

Cidade FM 544 215                  49 | 7 401 816                   34 || 13,60

Sapo Mulher 542 323                  50 | 6 275 795                   35 || 11,57

Kuantokusta 528 116                  51 | 2 450 676                   55 | 4,64

Exame Informática 525 676                  52 | 1 650 528                   62 | 3,14
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Destak 513 689                  53 | 1 398 991                   64 | 2,72

FC Porto 513 150                  54 | 1 860 772                   59 | 3,63

Autosport 512 552                  55 | 3 728 444                   49 || 7,27

Sapo Animais 465 387                  56 | 3 783 851                   47 || 8,13

Empregos Online 452 908                  57 | 2 529 039                   54 | 5,58

Sporting 395 305                  58 | 1 711 354                   60 | 4,33

Activa 359 369                  59 | 2 875 314                   53 | 8,00

Sapo Saúde 324 129                  60 | 1 293 117                   66 | 3,99

MEGA FM 323 411                  61 | 3 950 037                   46 || 12,21

Sapo Televisão 315 139                  62 | 1 695 523                   61 | 5,38

Netviagens 285 062                  63 | 1 407 944                   63 | 4,94

CienciaHoje 281 250                  64 | 455 506                      74 | 1,62

Oceanlook 277 666                  65 | 1 175 941                   68 | 4,24

Sapo Família 258 832                  66 | 1 011 741                   69 | 3,91

Wambie 226 273                  67 | 762 878                      70 | 3,37

M80 215 070                  68 | 4 647 012                   43 || 21,61

Nova Gente 207 588                  69 | 1 397 380                   65 | 6,73

Sapo Mapas 180 426                  70 | 2 213 975                   57 | 12,27

VIP 169 793                  71 | 718 987                      71 | 4,23

Beachcam.pt 156 064                  72 | 434 612                      75 | 2,78

Automotor 141 781                  73 | 414 052                      76 | 2,92

Guia do Automóvel 124 819                  74 | 1 239 353                   67 | 9,93

Mens Health 104 546                  75 | 603 695                      72 | 5,77

Motociclismo 99 404                    76 | 299 215                      78 | 3,01

PCGuia 84 310                    77 | 295 244                      79 | 3,50

Turbo 82 535                    78 | 307 944                      77 | 3,73

Máxima Interiores 78 217                    79 | 244 904                      82 | 3,13

Máxima 72 219                    80 | 260 162                      81 | 3,60

Pais & Filhos 53 019                    81 | 165 356                      83 | 3,12

Rotas & Destinos 40 571                    82 | 111 624                      86 | 2,75

Best Rock 38 258                    83 | 521 946                      73 | 13,64

SurfPortugal 32 011                    84 | 160 113                      84 | 5,00

Autoguia 29 804                    85 | 116 186                      85 | 3,90

XL 28 358                    86 | 68 632                        89 | 2,42

Motorclássico.pt 26 235                    87 | 106 419                      87 | 4,06

Bike Magazine 25 231                    88 | 90 152                        88 | 3,57

Rádio Sim 23 501                    89 | 294 248                      80 | 12,52

Semana Informática 19 751                    90 | 54 780                        90 | 2,77

Parlamento Global 15 171                    91 | 40 472                        91 | 2,67

* O Expresso é uma Entidade-Web composta. reunindo o tráfego dos seguintes sub-sites: Expresso; 

 Expresso-Emprego; BPI Expresso Imobiliário;  Expresso – Guia do Estudante

Não foram publicados dados das entidades Diário Digital, Sábado e TMN por problemas técnicos de medição

A entidade MyGames, não consta no Ranking

Tráfego nacional + Tráfego internacional - Novembro de 2010
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Tabela Desagregada de Editores/Grupos

Editores/Grupos* Visitas** Ord Gráfico Pageviews Ord Gráfico PV/Visita

Sapo 55 464 843            1 |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 382 052 589              1 |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 6,89

Sapo Homepage 33 137 617            ||||||||||||||||||||||||||| 84 488 612                 ||||||||||| 2,55

Sapo Blogs 12 110 623            |||||||||| 28 221 729                 |||| 2,33

Sapo Mail 8 221 819              ||||||| 82 577 618                 ||||||||||| 10,04

Diário Económico 3 776 123              ||| 11 701 777                 || 3,10

Sapo Notícias 3 377 866              ||| 26 385 687                 |||| 7,81

Sapo Desporto 3 248 895              ||| 12 749 046                 || 3,92

Sapo Vídeo 3 133 704              ||| 13 276 174                 || 4,24

Sapo Tempo 1 714 194              || 5 034 947                   | 2,94

Sapo Jogos 1 659 700              || 13 646 336                 || 8,22

Sapo Tecnologia 1 648 898              || 3 641 914                   | 2,21

Sapo Astrologia 1 326 275              || 11 230 104                 || 8,47

Auto Sapo 980 408                  | 10 666 182                 || 10,88

Sapo Fama 939 184                  | 19 716 820                 ||| 20,99

Casa Sapo 826 709                  | 16 844 128                 ||| 20,37

Sapo Cinema 760 283                  | 4 669 571                   | 6,14

Sapo Emprego 752 718                  | 5 844 833                   | 7,76

Sapo Sabores 645 292                  | 3 611 761                   | 5,60

Sapo Fotos 546 173                  | 9 755 460                   || 17,86

Sapo Mulher 542 323                  | 6 275 795                   | 11,57

Sapo Animais 465 387                  | 3 783 851                   | 8,13

Sapo Saúde 324 129                  | 1 293 117                   | 3,99

Sapo Televisão 315 139                  | 1 695 523                   | 5,38

Netviagens 285 062                  | 1 407 944                   | 4,94

Sapo Família 258 832                  | 1 011 741                   | 3,91

Sapo Mapas 180 426                  | 2 213 975                   | 12,27

Turbo 82 535                    | 307 944                      | 3,73

Cofina 23 165 462            2 ||||||||||||||||||| 153 444 125              2 |||||||||||||||||||| 6,62

Record 14 339 759            |||||||||||| 74 156 876                 |||||||||| 5,17

Correio da Manhã 6 057 891              ||||| 50 470 130                 ||||||| 8,33

Jornal de Negócios 3 199 587              ||| 23 439 691                 ||| 7,33

Destak 513 689                  | 1 398 991                   | 2,72

Empregos Online 452 908                  | 2 529 039                   | 5,58

Automotor 141 781                  | 414 052                      | 2,92

PCGuia 84 310                    | 295 244                      | 3,50

Máxima Interiores 78 217                    | 244 904                      | 3,13

Máxima 72 219                    | 260 162                      | 3,60

Rotas & Destinos 40 571                    | 111 624                      | 2,75

XL 28 358                    | 68 632                        | 2,42

Semana Informática 19 751                    | 54 780                        | 2,77

RTP 3 542 327              3 ||| 12 453 785                 3 || 3,52

RTP 3 542 327              ||| 12 453 785                 || 3,52

Motorpress 1 189 578              4 | 6 696 287                   4 | 5,63

Auto Hoje 830 398                  | 4 192 097                   | 5,05

Guia do Automóvel 124 819                  | 1 239 353                   | 9,93

Mens Health 104 546                  | 603 695                      | 5,77

Motociclismo 99 404                    | 299 215                      | 3,01

Pais & Filhos 53 019                    | 165 356                      | 3,12

Motorclássico.pt 26 235                    | 106 419                      | 4,06

Bike Magazine 25 231                    | 90 152                        | 3,57

Impala 316 705                  5 | 2 116 367                   5 | 6,68

Nova Gente 207 588                  | 1 397 380                   | 6,73

VIP 169 793                  | 718 987                      | 4,23

* Análise do tráfego auditado, por Editores/Grupos que aderem à sua publicação

** Visitas desduplicadas: O acesso, num mesmo período a páginas de dois ou mais sites do mesmo Grupo, contabiliza uma Visita ao Grupo
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Legenda de leitura da análise desagregada da tabela de Editores/Grupos

Indicadores presentes na análise por Editores/Grupos: Visitas e Pageviews

Indicador Visitas com desduplicação: 
análise de Visitas ao conjunto das entidades web e não somatório linear das Visitas de cada 
entidade. Essa análise permite conhecer o grau de simultaneidade de acesso a vários sites 
de um mesmo grupo. Se, por exemplo, um Grupo tiver 1 000 000 de Visitas em Maio e o 
somatório de Visitas aos seus sites for de 1 200 000, teremos um índice de 120%, o que 
significará que em cada visita ao Grupo, são visitados 1,2 sites seus, em média. 

Indicador Pageviews: 
acumulado dos Pageviews das entidades web respectivas que constam na tabela geral de 
entidades Web, do ranking do mês.
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